
 

 

 

 
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 сентября 2019 г. № 25-2 

О выполнении строительных работ на объектах электроэнергетики 

В целях обеспечения системной надежности Энергетической системы 

Донецкой Народной Республики, безопасной и безаварийной работы 

оборудования электростанций, магистральных и распределительных 

электросетей, а также восстановления промышленного потенциала Донецкой 

Народной Республики, руководствуясь статьями 77, 78 Конституции Донецкой 

Народной Республики, Правительство Донецкой Народной Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Установить, что при строительстве объектов электроэнергетики на 

территории Донецкой Народной Республики, подрядными организациями 

могут выступать резиденты Российской Федерации и Луганской Народной 

Республики. 

2. На территории Донецкой Народной Республики, при привлечении 

на работы по строительству объектов электроэнергетики подрядных 

организаций-резидентов Российской Федерации и Луганской Народной 

Республики, признаются разрешительные документы, выданные 
уполномоченными органами Российской Федерации и Луганской Народной 

Республики, которые позволяют выполнять строительно-монтажные, проектно-

изыскательские работы, работы повышенной опасности, эксплуатировать 

(применять) машины, механизмы, оборудование повышенной опасности и 

осуществлять хозяйственную деятельность по эксплуатации 

взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и 

III классов опасности.  

3. Заказчики работ по строительству объектов электроэнергетики на 



2 

территории Донецкой Народной Республики вправе заключать 

соответствующие договоры, при наличии у подрядной организации оригиналов 

разрешительных документов, предусмотренных пунктом 2 настоящего 

Постановления, о чем письменно уведомляет Государственный комитет 

горного и технического надзора Донецкой Народной Республики и 

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой 

Народной Республики. 

4. Определить, что при выполнении работ, предусмотренных пунктом 

1 настоящего Постановления: 

4.1. Применяются нормы, порядки, правила и стандарты, 

предусмотренные действующим на территории Донецкой Народной 

Республики законодательством; 

4.2. Осуществляется государственный контроль (надзор) в соответствии 

с законодательством Донецкой Народной Республики. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

Председатель Правительства      А.Е. Ананченко  




